### Incipit Legenda.

In serie vetuste complicatorum lige vnderwalden pars ante penultima extitit, provinciola ferme trinacia liguriā versus montem angelorum habens eo nuncupatum, quod ante tempora monasterium illic angelis indicentibus, ut fertur, fundatum fuit. In germanos se erigit quidam praeruptus alias et scopulosus, qui mons fractus dicitur, caput inter nubila condens et volgariori nomine pilati petra, Nam eius in apice ad paludem quandam infelix Poncius periuratus esse ruminatur. Erga gallorum latus Brunick mons situs Ingentis eminencie verticem erigens sidera versus, Is tamen, ut liquet, conterraneis graditur. Propterea autem vnderwald nominatum arbitror, nam ex utraque parte penninorum moncium radicibus atre silue affixe quibus postea remissius terra adiacet absque cerere et bacho satis frugifera graminosa longe, lacus habens, torrentes soniferos, magna in amenitate et copia. Diuiditur territoriolum hoc ingenti luco Juxta illud Virgilij: lucus in urbe fuit media letissimus umbra, dum de altis cartaginum loquitur mœnibus. Hic superiori in parte natus est humili genere Nicolaus cognomine de rupe, et sane quidem, quis nempe hijs in moncium conuallibus oriri posset qui non aliqua sub rupe nasceretur tante procliuitatis circum circa

---

<sup>1)</sup> Daneben am Rand von gleichzeitiger Hand: alias octauum.

allpium iugera, Nam rupis eorum in lingua flu dicitur, Sunt igitur huiusmodi nomina consonancia rebus. Is ut agrestis submissusque ortu a teneris annis rebus propularibus (sic) fideliter insudans nec laborum genus rurale saltem in lucem prouenit vnquam, quod Nicolaus curua ceruice haud subierit, Attendens se prothoplasti filium ad quem scriptum est perduto paradiso dominus retulit Et in sudore voltus tui vesceris. Quom exphebis ecessit matuorem attingens etatem legitimis se subdens quoque facibus Scius iugum domini minus anceps et suaue, a diuino labio Institutum iuxta illud crescite et multiplicabimini, in utroque enim sexu natos qualibet (?) bene dispositos feliciter procreauit. In matrimonio cespitare notatus, vinicola, leuitatum in palestris atque sub marte proprio motu militare uel voluptatibus deditus profecto nusquam est, res ambicias appetere nec diuicias paupertatemque iuxta illud Ouidij: Inter vtrumque tene medio tutissimus ibis, quibus preditus decoaevis visendus audiendusque ut Sirenum monstrum fuit. Posteoque (sic) vero vastum tempus eo modo honestissime vixerat electus vicinus, contemporaneus gratus, fidus omnibus, nimius vlli, solitariam ducere vitam et hunc per infectum mundum exire et heremita effici ardentissime flagrabat atque sitire admodum cepit. Nam antea plures annos ad hoc in sincero proposito suum attemtauerat ergastulum in omni denique abstinentia summopere probando, quoad cerberum plutonis inimicum nostrum et draconem et se superaturum magnanimus sperabat. Quid fecit tamquam fortis leo non tamen rugiens neque silvens (sic) humilis christicola reuoluens dei verbum conthoralem natos penates et domum gratam et omnia quondam sibi preciosa reliquit securum iuuabat. Hys laqueis enodatus heremum inire nudusque ab hoc pelago fugiens ad litus amenum, hic mitis agni, quem baptista in heremo digito demonstrauerat aiens Ecce agnus dei quocumque ierit factus pedisequus corde ruminando o dee solus michi sufficis vnus. Dum autem causa visendi perscrutandique secessum locum famulatui dei aptitatum et plera per cauernosa atque siluatica loca hinc inde tantum interim herbis ac rudibus radicibus nutritus remeasset quorsum tenderet longe dubius quousque silvicolae felici omne credo celico in imo quo nunc habitat considere in mentem venit supplex cum psalmista aiens Hec requies mea in seculum seculi hic habitabo, quum (?) elegi eam. Cepit et de in (sic) illico de cellula sibi provideri et in ea plurimum mansit tempus

summa quidam (sic) abstinencia haud solum victualium verum alijs humanis in rebus apprime corpus suum macerando. Dixereque in primis pira aridas fabas et herbas radicesque eundem solum comedestum esse cum fluiolo vicino super limpido sumptum quoisque tandem ab omnibus abstinere mvndanis inclinauerat cibarijs. Quibus agitatis fama hec ingens ad vallenses circum circa degentes pervenit Nicolaum videlicet qui heremita factus fuissest a cibi potusque refectione omnimode vacare. Quid fecere prefectus loci consulesque ne deriderentur tandem cum huiusmodi fama que ad omnium aures volare inceperat? Incerti rei clam die noctuque heremitam circumvallabant iuratis custodibus minusque suspectis viris quis hominum sibi quid comedibile apportaret vel alias sinistro modo quid sibi sumeret. Iis sane prouisis tandem certa veritate et experientia eundem haud quitpiam edibile nisi celitus esset conpertum est. Hec nempe fama more suo ad omnium fere aures magno quoque cum stupore et ad exteriores pervenit partes Et res ipsa quanto rarius minusque audita antea fuit tanto magis magisque hominum corda in summam quidem admiracionem perduxit nec ita per biennium vixit multi confluencium eum frequentare solebant. Compatriote sibi cappellam cum affixa cellula edificarunt quam modo colit frater idem Nicolaus, et cum hec omnis (sic) apud divulgacio facta fuit, cepi item ipse ardere visere vallicolam et satisfaciendo cupidini levaui me tandem et accinctus cum honesta comitiua ad suum festinaui heremum. Quis locus Quid viderim Qualis corpore facie et gestu verbis et moribus venerabiles magnifici et celeberrimi viri pro posse parumper explicabo. Situs heremi talis est, Dum veniebamus lucum vltra ad villam que Kerns vvlgo dicitur iterando versus montem Brunick pre scriptum paululum ante ville limites a directa via sinistrorum secesseramus erga alpes glaciatas perniuatasque et quom eos montes collesque pene ad medium miliare scandebamus ad verticem valliculi, quod torrentem rapidissimi cursus cum fragore et ingenti sonitu dicit, e superioribus minantibus ruinam petris manentem (sic) venimus. Quo statim de vili (sic) ac precipiti descensu ad imum gradiebamur, et de hinc reascendendo fluuolum versus ortum suum ad quingentos <sup>1)</sup> credo passus non longum

<sup>1)</sup> Am Rande von gleichzeitiger, aber anderer Hand: alias quoque (?) mille credo passus:

sed quantum lapidis iactus est a ripa dextrorum in pede gemminati montis habitacio est heremite Capellam bene fultam rebus di vino officio et cultui ministrantibus ornatam pictura sculpturaque ac sibi effecisset Appelles. Juxta illud scriptum Mathei sexto, Primum querite regnum dei imprimis intrauimus ac flaminem quem inter nos ad hoc deputauimus statim ad divina celebranda subire iussimus Quibus subnixe et devote auditis et a retro e fenestrello heremita, ut solet prospicere, simul pariter audijt Prefectus vallis nos sua pietate conducens et quod cognatus fuit Nicolai tristegulam ascendens nobis auditorium petens peregrinantibus, quod nempe post parvam morulam obtinuit et eum adivimus. Ecce duplicata in altitudine est cellula qua in superiori parte nos manebat Christi devotarius. Et quidem visis hospitibus quam benigne ac valde humiliter inquit virili voce et incappillata fronte et ceruice erecta: Avete in cristo patres et fratres optimi vna nobis bono ordine porrectis manibus Retulimus gracias stupefacti et michi profecto volarunt come et vox faucibus hesit, ad quid apvlistis has oras alpiumque fauces causane me miserum visendi peccatorem, et nichil timeo tantis viris condignum me apud invenire quitis. Sane omnia, ut speramus, cunctisatori omnium placencia, et Christi ihesu militem et famulum deo acceptum vna (sic) ore omnes efferebamus. Vtinam verum inquit et paucis interpositis verbis venite ait descendamus inferius ad calidum. I pre pater inquimus te sequemur, Et nobis nonnulla ibidem percontantibus haut pharaseorum more sed simpliciter ut indoctum decet et tamen adeo exquisite atque revolute respondit ut non potuisset quomodo notasse eciam ab inimico. Interea circumflexi lumina perspiciens singula et personam et cellulam haud summotene (sic) considerando. Est bone stature totus macer et fuscus et rugosus capillos disiectos minus pectine deductos nigros mixta canicie non perdensos sic quoque barba longitudinem pollice habens Oculos mediocres bona inalbedine, eburneos dentes optime serie et nasum faciei pulchre dispositos non loquax neque incognitis corrigibilis. Credo eum in etate sexaginta annos habere. Dum tangitur manus tota gelida notatur, discopertus capite et pedibus grisea toga tantum super nudo indutus. Ediculum semicalidum fuit iij Kalendas Januarias duabus parvis fenestrellis dispositum non habens secessum et loca privata nisi (?) de quibus supra diximus, subpellectilem nullam vidi nec mensam nec stratum quo super re-

quiesceret cristicola, aut stare aut sedere uel in pauimento puluereo iacere eundem oportet si itidem huic incumbit. Ultimo de vita et moribus vicini coheremite, Vdalricus nomine, ipsum interrogauimus, quem nos erga summe commendauit efflagitando ut quoque eum visitaremus et iam incumbebat hora recedendi et ne sibi superflui essemus cum valedictione mutua inuicem oracionibus comendantes abscessimus. Torrentem versus penninos montes iterum scandebamus ad edes fratris Vdalrici festinantes, qui in cacumine collis eminentioris quam habitat heremita Nicolaus erga septentrionem suum habet deuotorium a iam dicto fratre Nicolao ad mille <sup>1)</sup> credo distans passus. Pulsauimus ad ediculum et nos quidem auditos cum sui ipsius benedictione et sancte crucis munizione hostium aperuit pater et exhibitis manibus nos introduxit pie salutando, et ara coram que introitu cellule est venia postulata ad stubellam eius quoque pervenimus consedimus heremita locum sibi infimum de legit parumper sermonizans auscultauimus et hijs finitis de singulis confabulamur. Is paulisper latinus libros tamen volgares lectitans quorum nonnullos michi obtulit. Credo evangelia vitasque patrum illic vidisse translatas. Lingua est sueuigena et ut retulit e Memingen quod sueuorum opidum sibi est origo. Ille totus caluus vertice carnosus non barbatus affabilis multum et vltro quam se Nicolaus exhibere hominibus solet et credo hoc denique literas causare. Vestitus ferme ut alter sed non credo toga super nudo et coturnis vtitur sed detectus capite. Cella varijs ornata sanctorum ymaginibus. In die semel comedit panem cum melle et aqua sumptum et rarissime alijs ytitur cibarijs nisi nucibus et auilanis. Circa aram antrum est sub petra quasi excisum in quo longum tempus iacuisse dicitur Sed nostro tempore in stubella eum requiescere notaui ad hoc enim cuna (sic) cum peruili strato affuit. Is denique mutuo fratrem Nicolaum et eius strictissimam vitam commendauit et inter cetera aiens coheremita meus trans iordanem nauigauit ego miser vero peccator citra adhuc dego. Aderat iterum eundi hora Vale diximus patrem qui nobis benedixit heremum exiuimus et quilibet in larem suum remeauit. Hec sunt paucissimis enucleata que proprijs visi luminibus que item auribus hauserim omnia fide dignis paucioribus absolvam. Dixere

<sup>1)</sup> Von anderer Hand am Rand „decies.“

decimum quartum.<sup>1)</sup> iam uolui (volvi) annum quo Nicolaus heremita non quicquam comedit<sup>2)</sup> dum illic capellam consecraret tris morsellos bolosque cum benedicto vino. Et sompnum capere semistando resupine quoque aiunt. In principio suo heremite vite spiritum malignum eum maxime castigasse percuciendo taliter quod hij qui eum visitare solebant ipsum sepius semiuiuum iacentem invenere. Omni die presertim estiuale tempore extra cellam ad quandam (sic) speluncam causa oracionis ad tres ferme horas siluicola vadit. Obedientiam summe laudat et pacem ad quam quidem seruare confederatores apprime exhortatur et omnis ad eum applicantes. Dicunt nonnulli eum quoque (?) predixisse futura que nec ab eo nec ab alijs veridicis nunquam audiui videlicet se hisce rebus quoquimodo intromittere. Quare de huiuscemodi virtuosa deuotissimaque vita sua ego quidem bonam spem de illo concipio et queque bona de ipso presumens haud obstante quod multis secus videatur. Sed quid occurrit michi? Illud Juris consulti quot capita tot sentencie. Habetis nunc, venerabiles magnifici et celeberrimi viri, huius heremite eciam et alterius vite morum et status breuia excepta que vestro diuo in nomine nuper composui, non ut quid a me noui quid vel antea inauditum acciperetur sed ut fidissimi serui vestri et Sclavi obtestarer amorem, nec nimium ea de re admiramini. Scitis scriptum mirabilis deus in sanctis suis et iterum credimus eum patrem omnipotentem.